
                      COMUNE DI MONTE VIDON CORRADO

                       Piazza Osvaldo Licini, 7 – Tel 0734/759348 – Fax 0734/759350

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  tredici, del mese di dicembre, nella Sede
Comunale, sita in Piazza O.Licini.

Il sottoscritto

In qualità di responsabile dell’Area amministrativa e contabile, adotta la seguente
Determinazione;

Tenuto presente che il 14 dicembre 2013 è stata inaugurata la Casa Museo di Osvaldo
Licini dopo un rigoroso intervento di restauro realizzato dal Comune di Monte Vidon
Corrado con la collaborazione della Provincia di Fermo e della Regione Marche e che
nella casa, ora di proprietà del Comune, sono stati ricollocati tutti gli arredi originali
donati da Caterina Celi Hellstrom, figlia adottiva della moglie Nanny.

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 e n. 15 del 29.04.2015,
l’Amministrazione comunale ha accettato la donazione da parte della Sig.ra Silvia Poli
Licini e del Sig. Lorenzo Licini di n. 2 opere di Osvaldo Licini, di loro proprietà, da
esporre all’interno della Casa Museo “O. Licini” e precisamente:

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PROROGA ASSICURAZIONE POLIZZA MOSTRA
D'ARTE 31.12.2020 - 31.12.2021.

Registro Generale n. 143

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Î SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

IÎ SETTORE FINANZE E CONTABILITA’

N. 85 DEL 13-12-2019

Ufficio: ANAGRAFE     



- Ritratto della madre, 1922, olio su tela, circa cm 64x46, riprodotto sul “Catalogo
Marchiori” del 1968 in foto n. 40 a pag. 199 – valore 50.000,00;
- Paesaggio, 1925, olio su tela, circa cm 40,5 X 54,5, riprodotto sul “Catalogo
Marchiori” del 1968 in foto n. 59 a pag. 202 – valore 50.000,00.

Atteso che all’interno della Casa Museo O. Licini sono collocate fin dal 13.12.2016, n.2
opere denominate FIORE e CAVALLO, provenienti dalla Galleria d’Arte
contemporanea di Ascoli Piceno previa autorizzazione della Soprintendenza che con
nota prot.n. 7450 dell’11.12.2013 ne ha anche definito il valore.

Considerato che a conclusione della Mostra “Ritratti di famiglia”, i proprietari
dell’opera “Ritratto di Nanny” hanno lasciato in esposizione e in comodato d’uso
gratuito la predetta opera come da deliberazione della Giunta comunale n.  47 del
02.09.2016.

Richiamata la determinazione del Tecnico n. 28 del 20.06.2016, esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato individuato il Broker CENTRALE SpA, di Pesaro ubicata in
Via degli Abeti n. 80, C.F. 04912620152 – P.I. 01192940417, esercitante l’attività di
mediazione assicurativa ai sensi del D.lgs. 209/2005, iscritto nella Sezione B del
Registro Unico degli Intermediari con il n. B000098697, al fine di provvedere alla
copertura assicurativa delle suddette opere fino al 30.06.2019.

Richiamata inoltre la determinazione del Tecnico n. 29 del 17.06.2019, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale è stato determinato di prorogare tutti i sopra richiamati
servizi di assicurazione in carico al Comune di Monte Vidon Corrado per un ulteriore
annualità, quindi con scadenza al 30.06.2020.

Ritenuto necessario provvedere alla copertura assicurativa delle opere sopra indicate per
gli anni 2020 e 2021.

Vista la comunicazione assunta al protocollo di questo Ente nr. 4043 in data 13.12.2019
con la quale il Broker Assicurativo del Comune, Centrale SPA di Civitanova Marche,
ha comunicato il premio da corrispondere per la polizza n. 40/101755775 “Oggetti
d’arte” per la copertura assicurativa dei dipinti di che trattasi, per il periodo 31.12.2019
- 31.12.2021 che è pari € 1.000,00.

Ritenuto, quindi, di dover impegnare la predetta somma di € 500,00 al cod.
07.01-1.10.04.99.999 (capitolo 1038.1), nel bilancio pluriennale 2019/2021:
- annualità 2020  € 500,00;
- annualità 2021 € 500,00.

Dato atto che:
-il numero identificativo della gara (CIG) assegnato dall'AVCP per la procedura in
argomento è il seguente: Cig: Z8C2B3698F
- il Codice Unico Progetto (CUP) non è obbligatorio;
- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica.

Richiamate le norme per la tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 85 del 13-12-2019



Richiamate altresì:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 25.02.2019, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario pluriennale 2019-2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 08.03.2019, con la quale sono stati
attribuiti, ai responsabili dei servizi, i budget definitivi, per l’anno 2019.

Tenuto inoltre presente che sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del
D.L. 78/2009 e che, stante l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti
conseguenti dal presente impegno risultano compatibili con le regole di finanza
pubblica.

Riconosciuta la propria competenza, ai sensi degli articoli 107 e 192 del D.Lgs.
18-08-2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni.

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi -
dotazione organica e norme di accesso;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Visto l'articolo 147 bis del D.Lgs.  18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della
regolarità tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

Visto il proprio decreto sindacale n.°2 del 28.05.2019, con il quale è stata conferita al
sottoscritto Sindaco la responsabilità del   Settore 1- Affari Istituzionali e Generali   e
Settore 2 - Finanze e Contabilità.

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii;

Di provvedere al pagamento, al broker Centrale spa di Civitanova Marche, del premio
annuale, alla UNIPOL Assicurazioni spa, per la polizza n. 40/101755775 “Oggetti
d’arte”, per il periodo 31.12.2019 – 31-12-2021, per la copertura assicurativa dei dipinti
in premessa indicati e precisamente:
- cavallo olio su tavola 56x55 cm - valore € 25.000 € (potrebbe avere una lieve
variazione)
- fiore     olio su tavola 56x55 cm - valore € 25.000 € (potrebbe avere una lieve
variazione)
- ritratto della madre, 1922, olio su tela, circa cm 64x46, – valore € 50.000,00;
- paesaggio, 1925, olio su tela, circa cm 40,5 X 54,5, – valore € 50.000,00;
- ritratto di Nanny – valore € 100.000,00.

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 85 del 13-12-2019



Di impegnare tale somma sul bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, annualità
2020 e 2021, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e
successive modificazioni, in considerazione dell’esigibilità della medesima,
imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto
riportato nella tabella che segue:

Soggetto
creditore

Descrizione CIG Capitolo Codice
bilancio

Esercizio
di

esigibilità
ed

Importo
Centrale
spa di
Civitanova
Marche

Assicurazione
opere arte
anno 2020

ZF22162983 1038.1 07.01-1.10.04.9
9.999

Anno
2020

€ 500,00

Centrale
spa di
Civitanova
Marche

Assicurazione
opere arte
anno 2021

ZF22162983 1038.1 07.01-1.10.04.9
9.999

Anno
2021

€ 500,00

A norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento é  Dichiara Romina.

Di attestare che

- in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale;

- sono state effettuate le verifiche previste dall'articolo 9 del D.L. 78/2009 e che, stante
l'attuale situazione di cassa dell'ente, i pagamenti conseguenti dal presente impegno
risultano compatibili con le regole di finanza pubblica.

- la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile
e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando
atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

- in esecuzione dell'articolo 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la presente
determinazione diventa esecutiva dopo il visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario.

- il presente atto, sarà inserito nella raccolta delle determinazioni dei responsabili dei
servizi, ai sensi dell’articolo 183, comma 9, del D. Lgs. 18-08-2000, n.267;

- a norma dell'articolo 8 della Legge n. 241/90, si rende noto che il responsabile del
procedimento é il responsabile del Settore 1- Affari Istituzionali e Generali   e Settore 2
– Finanze e contabilità, dr. Giuseppe Forti;

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 85 del 13-12-2019



- avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR Marche di Ancona
entro 60 giorni dall’avvenuta piena conoscenza dell’atto, oppure mediante ricorso
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

Di dare infine atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet
dell'ente.

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 85 del 13-12-2019



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL Î-IÎ SETTORE
FORTI GIUSEPPE

VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151,
comma 4, del D.L.vo n.267/2000.

Li  13-12-2019
                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
FORTI GIUSEPPE

La presente sarà pubblicata dal 20-12-2019 al 04-01-2020

Esecutiva il 13-12-2019

DETERMINAZIONI RESPONSABILE 1̂ -  2̂ SETTORE n. 85 del 13-12-2019


